关于召开“建设现代化国际化城市”
理论研讨会的通知
为了深入贯彻落实市八次党代会精神，深入研究探讨大庆建设现代化国际化城市面临的理论问题和实际问题，切实发挥广大社会科学工作者的参谋助手作用，努力为建设现代化国际化城市提供思想保证、精神动力和智力支持，市社科联拟于2012年5月上旬召开建设现代化国际化城市理论研讨会。同时，按照《市委关于开展庆祝大庆“二次创业”暨高新区建区20周年活动的方案》的安排，市委宣传部将与有关单位于5月下旬联合举办“弘扬大庆精神，推进现代化国际化城市建设主题论坛”。我们拟将“建设现代化国际化城市理论研讨会”作为该论坛的分会场，并将参加此次研讨会的优秀论文推荐到该论坛。现将有关安排通知如下。
一、研讨主题
围绕建设现代化国际化城市目标，推进“富裕大庆、宜居大庆、和谐大庆、文明大庆、智慧大庆、活力大庆”建设带有全局性、战略性、前瞻性的问题开展研究。

二、时间安排
1. 2012年3月15日——4月20日，宣传动员，撰写论文。
2.2012年4月20日——4月30日，评选论文，编印会议文集。
3.2012年5月上旬——召开研讨会，进行会议交流，并对优秀论文进行表彰奖励。

4.2012年5月中旬，将参加此次研讨会的优秀论文推荐参加全市“现代化国际化城市发展论坛”。同时，将有价值的对策建议编辑整理供领导和有关部门决策参考，并将优秀论文推荐到《大庆日报》、《大庆社会科学》发表。

三、有关要求

1.高度重视。请高校有关院系把此项活动摆上重要工作日程，认真组织，精心安排，严格时限，抓好落实。希望每个院系至少撰写5篇以上论文。

2.结合实际。撰写论文前要深入搞好调查研究，摸清情况，掌握实情，确保研究成果实现理论和实践相结合。

3.科学规范。论文要观点鲜明、论据充分、逻辑严谨，对策建议具体，针对性和操作性强。

 4.其他。论文字数在4000字左右。文稿录入使用word排版系统，并于2012年4月20日前将附有作者姓名、单位、联系方式的电子文稿发送至市社科联学术部邮箱sklxsb@163.com。
联系人：卫宇坤   王金鹏
联系电话：4600778   18945605606
附：重点参考选题
大庆市社会科学界联合会

2012年3月15日
【重点参考选题】
1.关于大庆建设现代化国际化城市意义的研究

2.关于现代化国际化城市内涵与外延的研究

3.关于国内外建设现代化国际化城市经验的研究
4.关于大庆建设现代化国际化城市模式的研究

5.关于大庆建设现代化国际化城市途径和方法的研究
6. 关于构建“1+5”产业格局问题的研究
7. 关于构建高科技、低碳化、开放型现代产业体系的研究
8. 关于打造龙江西部现代农业示范区和东北一流棚室果蔬生产基地的研究
9. 关于发展战略性新兴产业问题的研究
10. 关于“三区”建设问题的研究
11. 关于“四城”开发问题的研究
12. 关于“三百”行动计划问题的研究
13. 关于实施“5·10·15”计划问题的研究
14. 关于发展现代农业问题的研究
15. 关于推进农村“双十工程”问题的研究
16. 关于推动科技创新问题的研究
17. 关于大庆产业结构优化问题的研究
18. 关于大庆发展现代服务业问题的研究
19. 关于拓展城市空间问题的研究
20. 关于塑造城市特色问题的研究
21. 关于提升城市功能问题的研究
22. 关于打造交通枢纽问题的研究
23. 关于加强和创新社会管理问题的研究
24. 关于推进基本公共服务均等化问题的研究
25. 关于改善民生问题的研究
26. 关于加强社会协同问题的研究
27. 关于强化“三看”意识问题的研究
28. 关于继承弘扬“大庆精神”问题的研究
29. 关于大力弘扬 “三超精神”问题的研究
30. 关于大力弘扬“三创精神”问题的研究
31.关于构建大庆核心价值观问题的研究
32. 关于构建市民核心价值体系问题的研究
33. 关于巩固“三城”联创成果问题的研究
34. 关于提升全民素质问题的研究
35.关于深化文化体制改革问题的研究
36.关于提升城市文化软实力问题的研究
37.关于文化园区建设问题的研究

38.关于推进文化惠民工程问题的研究

39.关于大庆文化定位问题的研究

40.关于大庆文化产业发展问题的研究
41. 关于信息惠民、信息强政、信息兴业问题的研究
42. 关于加快信息集成覆盖问题的研究
43. 关于进一步提升大庆国内国际影响力问题的研究
44. 关于发展开放型经济问题的研究
45. 关于培植创新能力问题的研究
46.关于大庆进行“二次创业”，推动资源型城市转型经验的研究

（以上选题仅供参考，只要符合本次研讨会主题，均可参与研究，题目可自拟）

PAGE
1